
Deliberazione Giunta Comunale  n. 11   del  28/01/2009   

 

OGGETTO: LAVORI DI SISTEMAZIONE TETTOIA COMUNALE SITA IN VIA 

BRIGNONE – AUTORIZZAZIONE ALL’UTILIZZO DELLE ECONOMIE. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

- il Segretario comunale ha espresso il proprio parere in merito alla conformità ai sensi 

dell’art.97 del T.U. n. 267/2000; 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica;  

- il responsabile del servizio ragioneria per quanto concerne la responsabilità contabile ai 

sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000, hanno espresso parere favorevole; 

 

VISTO il provvedimento del Responsabile del Comune di Bricherasio in data 29.01.2001 n. 

1/2001 di nomina del responsabile Unico del Procedimento così come disposto dall’art. 7 della 

Legge 109/94 e smi e dall’art. 7 del D.P.R. n. 554/2000 per tutte le opere pubbliche e lavori 

pubblici, nella persona del Responsabile dei Servizi Tecnici FALCO Geom. Vilma; 

 

SENTITA la relazione dell’Ass. MARCELLO Giacomo; 

 

RICHIAMATA: 

- la deliberazione della G.C. n. 34 del 12.03.2008 con la quale è stato approvato il progetto 

esecutivo dell’opera in argomento redatto dall’Ing. Francesco POLIA di San Secondo di 

Pinerolo avente il seguente quadro economico di spesa: 

A) Costo dell’opera: 

- lavori e somministrazioni:    €uro 32.218,00 

- sicurezza:      €uro   1.289,00 

- TOTALE:      €uro 33.507,00 

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione: 

- imprevisti 3,56%:     €uro   1.193,00 

- Spese tecniche:     €uro   9.089,00 

- Spese per collaudo amministrativo:   €uro      500,00 

- Incentivi RUP:      €uro      212,00 

- TOTALE PARZIALE:     €uro 10.994,00 

C) Oneri di legge: 

- IVA 10% lavori:     €uro   3.351,00 

- IVA 20% spese tecniche e collaudi:   €uro   1.956,00 

- Cassa previdenziale:     €uro      192,00 

- TOTALE PARZIALE:     €uro   5.499,00 

D) COSTO GLOBALE COMPLESSIVO:   €uro 50.000,00 

 

- la determinazione del Responsabile dei Servizi Tecnici n. 75 del 05.05.2008 con la quale sono 

stati affidati alla ditta “MAURINO Antonio” di Luserna San Giovanni i lavori in argomento, 

avendo offerto un ribasso in percentuale del 18,01% sull’importo a base di gara di €uro 

32.218,00 pari ad €uro 5.802,46 per un importo di €uro 26.415,54 oltre €uro 1.289,00 per gli 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  per l’importo di aggiudicazione di €uro 27.704,54 

oltre IVA a misura di legge 

Quadro economico di aggiudicazione: 

A) Costo dell’opera: 

- lavori e somministrazioni:    €uro 32.218,00 

- Ribasso d’asta: -    €uro   5.802,46 

- sicurezza:      €uro   1.289,00 

- TOTALE aggiudicazione:    €uro 27.704,54 

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione: 

- imprevisti 3,56%:     €uro   1.193,00 

- Spese tecniche:     €uro   9.089,00 

- Spese per collaudo amministrativo:   €uro 500,00



- Incentivi RUP:      €uro      212,00 

- TOTALE PARZIALE:     €uro 10.994,00 

C) Oneri di legge: 

- IVA 10% lavori:     €uro   2.770,45 

- IVA 20% spese tecniche e collaudi:   €uro   1.956,00 

- Cassa previdenziale:     €uro      192,00 

- TOTALE PARZIALE:     €uro   4.918,45 

D) Economie:       €uro   6.383,01 

 

E) COSTO GLOBALE COMPLESSIVO:    €uro 50.000,00 

 

- la propria determinazione n. 164 del 23.09.2008 con la quale è stata approvata 

la perizia di variante comportante un aumento di spesa di €uro 450,66: 

 

A)  Costo dell’opera: 

- lavori e somministrazioni:    €uro 32.742,08 

- Ribasso d’asta: -    €uro   5.896,85 

- sicurezza:      €uro   1.309.97 

- TOTALE aggiudicazione:    €uro 28.155,20 

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione: 

- imprevisti 3,56%:     €uro   1.193,00 

- Spese tecniche:     €uro   9.089,00 

- Spese per collaudo amministrativo:   €uro      500,00 

- Incentivi RUP:      €uro      212,00 

- TOTALE PARZIALE:     €uro 10.994,00 

C) Oneri di legge: 

- IVA 10% lavori:      €uro   2.815,52 

- IVA 20% spese tecniche e collaudi:    €uro   1.956,00 

- Cassa previdenziale:      €uro      192,00 

- TOTALE PARZIALE:      €uro   4.963,52 

D) Economie:      €uro   5.887,28 

 

E) COSTO GLOBALE COMPLESSIVO:   €uro 50.000,00 

 

- la propria determinazione n. 215 del 12.12.2008 con la quale sono stati 

approvati gli atti di contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione 

dell’opera dal quale risulta un’economia di €uro 7.080,28; 

 

A)  Costo dell’opera: 

- lavori e somministrazioni:    €uro 32.742,08 

- Ribasso d’asta: -    €uro   5.896,85 

- sicurezza:      €uro   1.309.97 

- TOTALE aggiudicazione:    €uro 28.155,20 

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione: 

- imprevisti     €uro          0,00 

- Spese tecniche:     €uro   9.089,00 

- Spese per collaudo amministrativo:   €uro      500,00 

- Incentivi RUP:      €uro      212,00 

- TOTALE PARZIALE:     €uro   9.801,00 

C) Oneri di legge: 

- IVA 10% lavori:     €uro   2.815,52 

- IVA 20% spese tecniche e collaudi:   €uro   1.956,00 

- Cassa previdenziale:     €uro      192,00 

- TOTALE PARZIALE:     €uro   4.963,52 

 

D) Economie:       €uro   7.080,28 

 



E) COSTO GLOBALE COMPLESSIVO:    €uro 50.000,00 

 

VISTA la somma di €uro 7.080,28 derivata dall’economie di progetto: 

 

 CONSIDERATO che è intenzione dell’Amministrazione Comunale di 

procedere al compimento di lavori e somministrazioni in economia diretti al 

completamento dell’intervento consistenti nell’installazione di una cancello 

automatizzato al fine di consentire l’accesso al cortile ed alla tettoia di Via 

Brignone solamente alle persone autorizzate; 

 

 RITENUTA la stessa meritevole di approvazione; 

 

 RITENUTO, altresì, di autorizzare l’esecuzione in economia diretta dei lavori di 

completamento in conformità ai disposti dell’art. 152 (fondi a disposizione delle 

Stazioni Appaltanti) del Dpr 554/1999;  

 

 DATO ATTO che l’intervento sarà finanziato con mutuo da stipularsi con la 

Cassa Depositi e Prestiti di Roma; 

 

 CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di legge, esito accertato 

e proclamato dal Presidente: 

 

DELIBERA 

 

1) Di riassumere la premessa narrativa a far parte integrante del presente 

deliberato; 

2) Di assestare nell’immutato importo di €uro 50.000,00, suddiviso come in 

appresso specificato, il quadro economico delle opere in argomento: 
A) Costo dell’opera: 

- lavori e somministrazioni:    €uro 32.742,08 

- Ribasso d’asta: -    €uro   5.896,85 

- sicurezza:      €uro   1.309.97 

- TOTALE aggiudicazione:   

 €uro 28.155,20 

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione: 

- imprevisti      €uro          0,00 

- Spese tecniche:      €uro   9.089,00 

- Spese per collaudo amministrativo:    €uro      500,00 

- Incentivi RUP:      €uro      212,00 

- TOTALE PARZIALE:     €uro   9.801,00 

C) Oneri di legge: 

- IVA 10% lavori:      €uro   2.815,52 

- IVA 20% spese tecniche e collaudi:    €uro   1.956,00 

- Cassa previdenziale:     €uro      192,00 

- TOTALE PARZIALE:     €uro   4.963,52 

 

D) Economie:      €uro   7.080,28 

 

E) COSTO GLOBALE COMPLESSIVO:    €uro 50.000,00 

3) Di autorizzare l’utilizzo delle somme residue €uro 7.080,28 necessarie per 

l’esecuzione dei lavori in economia consistenti nell’installazione di un cancello 

automatizzato automatizzato al fine di consentire l’accesso al cortile ed alla tettoia 

di Via Brignone solamente alle persone autorizzate; ggggggggggggggggggggggggg  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4) Di dare atto che tale assestamento non comporta alcuna maggiore 

spesa rispetto all’importo originario di progetto di €uro 50.000,00 già 

imputato al capitolo 54020 RR.PP. cod 2 01 05 01 “Acquisizione aree ed 

immobili e relativa sistemazione” del Bilancio 2009 in corso di formazione; 

5) Di trasmettere copia della presente deliberazione al Responsabile dei 

Servizi Tecnici presso il Comune di Bricherasio al fine del proseguo della 

pratica in questione. 
 

**** 

Inoltre  

Considerata l’urgenza, con separata unanime votazione 

 

D E L I B E R A 

 

DI RENDERE la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. 

n. 267/2000. 

 

 

Gv/cl 

 


